1

证券代码：300078               证券简称：思创医惠      公告编号：2023-088

债券代码：123096               债券简称：思创转债

思创医惠科技股份有限公司

关于持股 5%以上股东的一致行动人部分股份质押、解除司法冻

结及被司法冻结的公告

公司持股 5%以上股东云海链控股股份有限公司的一致行动人杭州思创医惠

集团有限公司、章笠中先生保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

思创医惠科技股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司持股 5%

以上股东云海链控股股份有限公司（以下简称“云海链”）的一致行动人杭州思

创医惠集团有限公司（以下简称“医惠集团”）和章笠中先生的告知函，获悉医

惠集团所持有的部分公司股份被解除司法冻结及被法院司法冻结、章笠中先生所

持有的部分公司股份办理了质押业务及解除司法冻结。现将相关情况公告如下：

一、股东股份质押、解除司法冻结及被司法冻结的基本情况

（一）股东股份质押基本情况

1、本次质押的基本情况

股东名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

是否

为补

充质

押

质押起始

日

质押到

期日
质权人

质押用

途

章笠中 是 191,606 1.04% 0.02%
高管锁

定股
否

2023年 8

月 7日

至办理

解除质

押登记

手续之

日止

苍南县思

加物联智

能合伙企

业（有限

合伙）

自身资

金需求

合计 - 191,606 1.04% 0.02% - - - - - -

2、股东股份累计质押情况

2

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人所持股份累计质押情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

本次质押

前质押股

份数量

（股）

本次质押

后质押股

份数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况

（质押适用）

未质押股份情况

（质押适用）

已质押股

份限售和

冻结数量

（股）

占已

质押

股份

比例

未质押股

份限售和

冻结数量

（股）

占未

质押

股份

比例

云海链 60,858,803 7.05% - - - - - - - -

医惠集团 9,295,817 1.08% 6,928,874 6,928,874 74.54% 0.80% 6,928,874 100% 0 0

章笠中 18,450,902 2.14% 18,259,296 18,450,902 100% 2.14% 18,450,902 100% 0 0

合计 88,605,522 10.26% 25,188,170 25,379,776 28.64% 2.94% 25,379,776 100% 0 0

注：1、2023 年 7 月 28 日，医惠集团和章笠中所持有的部分质押股份解除冻结且被实施质押证券处置

过户，具体内容详见公司披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn，下同）的相关公告。2、章笠中

限售股份为高管锁定股。3、若出现总数与各分项数之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成（下同）。

（二）股东股份解除司法冻结及被司法冻结的基本情况

1、本次解除司法冻结的基本情况

股东名称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次解除冻

结股份数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司总股

本比例
起始日 解除日期 申请人

医惠集团 是 2,366,943 25.46% 0.27%
2023年 2月

3日

2023年 8月

4日

浙江省杭

州市上城

区人民法

院

章笠中 是 191,606 1.04% 0.02%
2023年 2月

3日

2023年 8月

4日

浙江省杭

州市上城

区人民法

院

2、本次被司法冻结的基本情况

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次冻结股

份数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为限

售股及限

售类型

起始日 到期日 冻结申请人
冻结

原因

医惠

集团
是

73,557 0.79% 0.01%

否

2023年7

月 27日

2026年 7

月 26日

杭州市滨江

区人民法院

司法

冻结
73,557 0.79% 0.01%

2023年7

月 27日

2026年 7

月 26日

73,557 0.79% 0.01%
2023年7

月 27日

2026年 7

月 26日

3

245,187 2.64% 0.03%
2023年7

月 27日

2026年 7

月 26日

196,150 2.11% 0.02%
2023年7

月 27日

2026年 7

月 26日

合计 662,008 7.12% 0.08% - - - - -

注：截止本公告披露日，上述被冻结股份尚未解除质押，具体内容详见公司披露在巨潮资讯网的相关

公告。

3、股东股份累计被冻结情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人所持股份累计被司法冻结的情

况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
累计被冻结

数量（股）

累计被标记

数量（股）

合计占其所

持股份比例

合计占公司

总股本比例

云海链 60,858,803 7.05% - - - -

医惠集团 9,295,817 1.08% 6,928,874 - 74.54% 0.80%

章笠中 18,450,902 2.14% 10,000,000 - 54.20% 1.16%

合计 88,605,522 10.26% 16,928,874 - 19.11% 1.96%

二、其他相关说明及风险提示

1、医惠集团和章笠中先生为公司第一大股东云海链控股股份有限公司的一

致行动人。公司将持续关注相关质押情况及风险，严格遵守相关规定，及时履行

信息披露义务。

2、截至本公告披露日，除中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统

提供的数据外，医惠集团及公司尚未收到法院出具的与本次司法冻结相关的正式

法律文书材料、通知或其他信息，尚不清楚具体事由。公司将与医惠集团保持沟

通，督促其及时提供相关事项的进展情况并履行信息披露义务。

3、本次医惠集团所持公司部分股份被司法冻结，被冻结股份数量占公司总

股本比例为 0.08%，且上述诉讼事项与公司无关，为股东自身的案件，不会对公

司生产经营产生影响。医惠集团承诺将尽快解决诉讼事项并解除股份冻结，上述

司法冻结股份存在被司法处置的风险，增加了公司第一大股东发生变更的不确定

性。公司将密切关注相关情况，并督促股东按照相关法律法规的规定及时履行信

息披露义务。

4、公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。

4

公司所有信息均以在上述指定报刊及网站刊登的信息为准。敬请广大投资者关注

公司公告，注意投资风险。

三、备查文件

1、股份质押登记证明；

2、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；

3、《告知函》；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

思创医惠科技股份有限公司

董 事 会

                                                 2023年 8 月 8日